EDITAL Nº 31/2022
RESULTADO DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO DOS CANDIDATOS AOS CURSOS DE MESTRADO
E DOUTORADO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS - PPGEL - PROCESSO SELETIVO UNIFICADO

DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 2022-2 (VAGAS REMANESCENTES)

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES DOS CURSOS DE
MESTRADO E DOUTORADO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS, constituída por
meio da PORTARIA Nº 36-GAB/PROPP/UFMS, de 25 de maio de 2022,
expedida pelo Gabinete da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, e
assessorada pela Comissão de Assessoramento designada por meio da
PORTARIA GAB/FAALC n. 54/2022, de 27 de maio de 2022, e considerando
o disposto no EDITAL UFMS/PROPP Nº 65, DE 20 DE ABRIL DE 2022,
RETIFICADO PELO EDITAL UFMS/PROPP Nº 78/2022, PROCESSO SELETIVO
UNIFICADO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - MESTRADO E
DOUTORADO 2022/2 (AMPLA CONCORRÊNCIA, PROGRAMA QUALIFICA E
AÇÕES AFIRMATIVAS PARA CANDIDATOS BRASILEIROS E
ESTRANGEIROS), no uso de suas atribuições, torna público:

1. RESULTADO da Análise de Pré-Projeto, conforme ANEXO I deste
Edital.

2. CONVOCAÇÃO para Prova de Arguição Oral de Defesa de Pré-
Projeto, conforme ANEXO II deste Edital.

3.Eventuais recursos devem ser enviados para o e-mail
ppgel.faalc@ufms.br, com cópia para dipos.propp@ufms.br, até às 17h do
dia 11 de junho de 2022, em formulário específico conforme o disposto nos
itens 11.1. e 11.2. do Edital UFMS/PROPP n.º 65, de 20 de abril de 2022,
retificado pelo Edital UFMS/PROPP n.º 78/2022.

Campo Grande, 10 de junho de 2022.

Prof. Dr. Wellington Furtado Ramos
Presidente da Comissão de Seleção

Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens (PPGEL)

Documento assinado eletronicamente por Wellington

Edital CPOS/ELI/FAALC 3341870         SEI 23104.017366/2022-79 / pg. 1

Furtado Ramos, Professor do Magisterio Superior, em
10/06/2022, às 17:20, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3341870 e o código CRC
C8EBCF82.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7431
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.017366/2022-79 SEI nº 3341870

Edital CPOS/ELI/FAALC 3341870         SEI 23104.017366/2022-79 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO I - EDITAL N. 31/2022 - COMISSÃO DE SELEÇÃO - PPGEL 2022-2
(VAGAS REMANESCENTES)

ANEXO I

CURSO DE MESTRADO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS

Inscrição Processo Seletivo Nível Média RESULTADO PROJETO

202201311 REGULAR Mestrado 9,57 APROVADO
202200884 REGULAR Mestrado 9,00 APROVADO
202201241 REGULAR Mestrado 7,00 APROVADO

CURSO DE DOUTORADO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS

Inscrição Processo Seletivo Nível Média RESULTADO PROJETO

202200548 REGULAR Doutorado 9,70 APROVADO
202200737 REGULAR Doutorado 8,25 APROVADO
202201389 REGULAR Doutorado 9,20 APROVADO
202201154 REGULAR Doutorado 9,60 APROVADO
202201171 REGULAR Doutorado 9,12 APROVADO
202201058 REGULAR Doutorado 7,00 APROVADO
202201180 REGULAR Doutorado 5,43 REPROVADO/ELIMINADO
202201285 REGULAR Doutorado 6,03 REPROVADO/ELIMINADO

Campo Grande, 10 de junho de 2022.

Prof. Dr. Wellington Furtado Ramos
Presidente da Comissão de Seleção

Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens (PPGEL)

Documento assinado eletronicamente por Wellington
Furtado Ramos, Professor do Magisterio Superior, em
10/06/2022, às 17:20, conforme horário oficial de Mato

Anexo CPOS/ELI/FAALC 3341887         SEI 23104.017366/2022-79 / pg. 3

Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3341887 e o código CRC
6A6A0767.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7431
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.017366/2022-79 SEI nº 3341887

Anexo CPOS/ELI/FAALC 3341887         SEI 23104.017366/2022-79 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO II DO EDITAL N. 31/2022 - COMISSÃO DE SELEÇÃO PPGEL -
2022-2 (VAGAS REMANESCENTES)

CONVOCAÇÃO - PROVA DE ARGUIÇÃO ORAL DE DEFESA DE PRÉ-PROJETO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: LINGUÍSTICA E SEMIÓTICA

LINHA DE PESQUISA: DESCRIÇÃO E ANÁLISE LINGUÍSTICA
Cronograma

14/06/2022, terça-feira

Código de Inscrição Curso Horário
202201389 Doutorado 14h

LINHA DE PESQUISA: LINGUAGENS, IDENTIDADES E ENSINO
Cronograma

14/06/2022, terça-feira

Código de Inscrição Curso Horário
202200548 Doutorado 09h30min
202200737 Doutorado 10h

LINHA DE PESQUISA: PRÁTICAS E OBJETOS SEMIÓTICOS
Cronograma

14/06/2022, terça-feira

Código de
Inscrição Curso Horário

202201241 Mestrado 14h30min

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: LITERATURA, ESTUDOS COMPARADOS E INTERARTES

Anexo CPOS/ELI/FAALC 3341954         SEI 23104.017366/2022-79 / pg. 5

LINHA DE PESQUISA: ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES
Cronograma

14/06/2022, terça-feira

Código de Inscrição Curso Horário
202201171 Doutorado 9h
202201311 Mestrado 9h30min
202200884 Mestrado 10h

LINHA DE PESQUISA: REPRESENTAÇÃO, CULTURA E LITERATURA
Cronograma

14/06/2022, terça-feira

Código de Inscrição Curso Horário
202201058 Doutorado 13h30min
202201154 Doutorado 14h

OBSERVAÇÕES A SEREM CONSIDERADAS PELO(A) CANDIDATO(A):

Obs. 1: Todos os horários referem-se ao horário oficial de Mato Grosso do Sul.
Obs. 2: O link para a acesso à sala virtual em que será realizada a arguição será enviado
para o e-mail cadastrado pelo(a) candidato(a) no momento da inscrição.
Obs. 3: Tenha em mãos documento oficial com foto para identificar-se à Banca de
Arguição.
Obs. 4: Conforme o Edital PROPP n. 65/2022, Anexo X, Item 3.1.2, a arguição será
gravada.
Obs. 5: Conforme o Edital PROPP n. 65/2022, Anexo X, Item 3.1.3: "O Colegiado de Curso
não se responsabiliza por defesas não realizadas por motivo de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta
de energia elétrica, bem como outros fatores de ordem técnica ou meteorológica que
impossibilitem a transferência de dados".

Campo Grande, 10 de junho de 2022

Prof. Dr. Wellington Furtado Ramos
Presidente da Comissão de Seleção

Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens (PPGEL)

Documento assinado eletronicamente por Wellington
Furtado Ramos, Professor do Magisterio Superior, em
10/06/2022, às 17:19, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Anexo CPOS/ELI/FAALC 3341954         SEI 23104.017366/2022-79 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3341954 e o código CRC
8822D449.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7431
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.017366/2022-79 SEI nº 3341954

Anexo CPOS/ELI/FAALC 3341954         SEI 23104.017366/2022-79 / pg. 7

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital CPOS/ELI/FAALC 3341870
	Anexo CPOS/ELI/FAALC 3341887
	Anexo CPOS/ELI/FAALC 3341954